MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CUNI)

DE 05 DE JULHO DE 2019

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos,

no Salão Nobre da Reitoria, localizado no Campus Paricarana, da Universidade Federal de

Roraima, e, em atendimento à Convocação nº 003/2019-CUNI/UFRR sob a presidência do

Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento, estiveram presentes na reunião ordinária do

Conselho Universitário doravante referenciado como CUNI, os conselheiros que assinam a

ata, conforme lista que segue, que também registra os conselheiros que estiveram ausentes e

os que justificaram sua ausência. A convocação foi feita para tratar da seguinte pauta: 1º item

– Aprovação da Ata da Reunião ordinária ocorrida em 09 de maio de 2019; 2º item –

Apreciação do Processo nº 23129.009997/2019-31, que trata da proposta para concessão do

título honorífico de “Doutor Honoris Causa” da Universidade Federal de Roraima ao

Professor PhD Robert Alexy. (Relatoria: conselheiro Marcos Antonio Braga de Freitas). Na

sequência, antes de submeter a pauta para apreciação e votação, o Presidente solicitou que

fosse dada posse aos novos conselheiros para que estes pudessem votar em relação à ordem

do dia, momento em que a Secretária dos Conselhos Superiores informou os nomes e, após

aceitarem, tomaram posse os seguintes conselheiros: Prof. Marcos José Salgado Vital (titular)

e Prof. Rafael Boldrini (suplente) - Centro de Estudos da Biodiversidade – CBIO; Prof.

Lazaro Batista da Fonseca (titular) e Prof.ª Cinara Franco Rechico Barbarena (suplente) -

Centro de Educação – CEDUC; Prof.ª Ise de Goreth (titular) e Prof.ª Mariana Souza da Cunha

(suplente) - Instituto INSIKIRAN; Disc. Daniel Magalhães de Oliveira (titular) e Larissa da

Silva Ribas (suplente) - Centro de Ciências Agrárias – CCA; Disc. Mhayos Raycell Monteiro

Correia (titular) e Larissa da Silva Ribas (suplente) - Centro de Ciências e Tecnologia – CCT;

e Disc. Joana Carla Lima Rocha (titular) e Laura Beatris Silva da Mota (suplente) - Instituto

de Geociências (IGEO). Procedida à posse, o Presidente passou para a apreciação da pauta

apresentada. Solicitaram inclusão de pauta os conselheiros: Valdinar Ferreira de Melo/CCA,

no tocante ao Regimento interno do Complexo Veterinário que esteve apto para a apreciação

após o envio da convocação; o conselheiro Manoel Alves Bezerra Júnior, com respeito à

composição da comissão consultiva, no tocante à indicação de 02 (dois) representantes do

CUNI para compor a comissão consultiva para escolha de Reitor e Vice-Reitor; o conselheiro

Newton Ricardo Pereira Souza, com respeito à proposta de resolução referente a

procedimentos funerais dos servidores, considerando ter sido enviada proposição por

conselheiro do CUNI com respeito ao tema em tela. Os pedidos de inclusão foram postos em

votação e aprovados, tendo sido a votação da seguinte maneira: Regimento interno do

Complexo Veterinário, aprovado com 28 (vinte e oito) votos favoráveis, nenhum contrário e

três abstenções; Representantes do CUNI para a comissão consultiva aprovada a inclusão com

21 (vinte e um) votos favoráveis, nenhum contrário e sete abstenções; Procedimentos para

funerais de servidores incluído com 29 (vinte e nove) votos favoráveis, nenhum contrário e

três abstenções. Destarte, a pauta a ser apreciada na reunião ficou da seguinte maneira: 1º

item – Aprovação da Ata da Reunião ordinária ocorrida em 09 de maio de 2019; 2º item –

Apreciação do Processo nº 23129.009997/2019-31, que trata da proposta para concessão do

título honorífico de “Doutor Honoris Causa” da Universidade Federal de Roraima ao

Professor PhD Robert Alexy. (Relatoria: conselheiro Marcos Antonio Braga de Freitas); 3º

item – Regimento do Complexo Veterinário. (Relatoria: conselheiro Valdinar Ferreira de

Melo); 4º item – Escolha de dois representantes do Cuni para compor a comissão consultiva.

(Relatoria: conselheiro Manoel Alves Bezerra Júnior); 5º item – Proposição de resolução para

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

regulamentar os procedimentos fúnebres de servidores. (Relatoria: conselheiro Newton

Ricardo Pereira Souza). A pauta foi colocada em votação e obteve aprovação do conselho por

unanimidade. Na consideração do primeiro item, não havendo manifestações o presidente

levou a ata à votação sendo aprovada com 28 (vinte e oito) votos favoráveis, nenhum

contrário e cinco abstenções. Em relação ao segundo item, o relator Prof. Marcos Antonio

Braga de Freitas, em seu parecer fez uma análise do processo, mencionou o rito de votação e

recomendou sua aprovação, tendo em vista que os autos supracitados do processo, fls. 01 a

44, atendem às exigências estatutárias e regimentais da UFRR para a concessão do título de

Doutor Honoris Causa ao Professor Doutor Robert Alexy, e considerando também a

relevância do PhD para a Ciência do Direito e a contribuição de suas teorias para o Brasil. Em

discussão, participaram os conselheiros: Marcos Vital/CBIO, Vilso Junior/CCLA, Saymon

Martins/TAE, Américo Alves de Lyra/Vice-Presidente, os Professores do ICJ, Fernando

César Costa Xavier, José Edival Vale Braga e Raimundo Paulino Cavalcante, e a Assessora

Técnica da Reitoria, Caroline Ferreguetti Souza. Por fim, o conselheiro Marcos Vital, pediu

vistas do processo. Referente ao terceiro item, em seu parecer o relator, prof. Valdinar

Ferreira de Melo, fez a leitura na íntegra da última versão do regimento e sugeriu a aprovação

do processo, diante da necessidade do Complexo Veterinário para o Curso de Medicina

veterinária. Aberto à discussão, participaram os conselheiros Vilso Junior/CCLA, Newton

Ricardo/PROGESP, Jandiê Araújo/EAGRO, Marcos Antonio Braga/INSIKIRAN, Mayara

Nunes/TAE, Manoel Alves Júnior/TAE, Marcos Vital/CBIO, o Professor André Buzutti/CCA

e a Assessora Técnica da Reitoria, Sra. Caroline Ferreguetti Souza. Em votação, a proposta do

relator foi aprovada por 24 (vinte e quatro) votos favoráveis, nenhum contrário e uma

abstenção. No tocante ao quarto item, o conselheiro Manoel Alves Bezerra Júnior solicitou

voluntários para compor a comissão consultiva, explicando que o pedido se dá por conta das

consultas anteriores que iniciaram com antecedência e considerando também os normativos

da UFRR que mencionam que compõem a comissão consultiva dois conselheiros do CUNI.

Aberto à discussão, participaram os conselheiros: Marcos Antonio Braga/INSIKIRAN, e a

Assessora Técnica da Reitoria, Sra. Caroline Ferreguetti Souza. Os candidatos foram os

conselheiros Lucília Dias Pacobahyba/CBIO, Marcos Vital/CBIO, Ana Lúcia de Sousa/CCH

e Saymon Martins/TAE. Após a votação, os nomes escolhidos para compor a presente

comissão foram: Lucília Dias Pacobahyba/CBIO (titular) com 20 (vinte) votos, Marcos

Vital/CBIO (titular) com 18 (dezoito) votos, Ana Lúcia de Sousa/CCH (suplente) com 18

(dezoito) votos e Saymon Martins/TAE (suplente) com 09 (nove) votos. Inicialmente

debatendo sobre os critérios de desempate, o conselheiro Marcos Vital destacou que era mais

antigo na instituição. A Assessora Técnica da Reitoria, Sra. Caroline Ferreguetti Souza,

explicou que o critério deveria ser o mais antigo em mandato no CUNI. Passando ao quinto

item, o relator da matéria, conselheiro Newton Ricardo Pereira Souza, sugeriu em seu parecer

que fosse acatado na íntegra o parecer da procuradoria e realizadas as devidas alterações ou

então que se decida pela emissão de portaria do Gabinete do Reitor, considerando que esta

última pareceu mais adequada, haja vista que há legislação pertinente. Aberto à discussão,

participaram o presidente, Jefferson Fernandes, e os conselheiros Manoel Junior/TAE que

propôs a matéria por meio de proposição ao Conselho, Saymon Martins/TAE e a Assessora

Técnica da Reitoria, Sra. Caroline Ferreguetti Souza. Em regime de votação, foi aprovada a

elaboração de Portaria com 17 (dezessete) votos favoráveis, nenhum contrário e 2 (duas)

abstenção. O presidente informou que o relator procederia à finalização da proposta com as

alterações sugeridas pela Procuradoria Federal junto à UFRR, bem como na plenária, e

encaminharia para providências para emissão de Portaria do Gabinete do Reitor. Neste

momento, o presidente da sessão agradeceu a presença e colaboração de todos e deu por

encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Luzileide Correia Lima, lavrei a presente

ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais conselheiros

presentes.

Boa Vista-RR, 05 de julho de 2019.

Nº Conselheiros Assinatura

01
Srta. Luzileide Correia Lima - Secretária dos

Conselhos Superiores

02 Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento – Presidente

03 Prof. Américo Alves de Lyra Júnior - Vice-Presidente

04 TAE Rafael Castelo Branco Engelhardt - PROINFRA

05 TAE Newton Ricardo Pereira Souza – PROGESP

06 TAE Aline Barros Tavares – PROPLAN (em exercício)

07 TAE Sueidy Araújo Barbosa - PROAD (em exercício)

08

Centro de Ciências Administrativas e Econômicas -

CADECON

Prof.ª Ingrid Cardoso Caldas (diretora / assento nato)

09

Centro de Ciências Administrativas e Econômicas -

CADECON

Prof.ª Sandra Maria Franco Buenafuente (titular)

Prof.ª Daiane Tretto da Rocha (suplente)

Ausências Justificadas

10
Centro de Estudos da Biodiversidade - CBIO

Profª. Lucília Dias Pacobahyba (diretora/ assento nato)

11
Centro de Estudos da Biodiversidade – CBIO

Prof. Marcos José Salgado Vital (titular)

12
Centro de Ciências Agrárias - CCA

Prof. Paulo Roberto Ribeiro Rocha (em exercício)

13
Centro de Ciências Agrárias - CCA

Prof. Valdinar Ferreira de Melo (suplente)

14
Centro de Ciências Humanas - CCH

Prof.ª Ana Lúcia de Sousa (diretora / assento nato)

15

Centro de Comunicação, Letras e Artes - CCLA

Prof. Vilso Junior Chierentin Santi (diretor / assento

nato)

16
Centro de Comunicação, Letras e Artes - CCLA

Prof.ª Jéssica de Almeida (titular)

17
Centro de Ciências da Saúde – CCS

Prof. José Geraldo Ticianeli (diretor / assento nato)

18
Centro de Ciências da Saúde – CCS

Prof. Raphael Florindo Amorim (titular)

19

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

Prof. Lindeval Fernandes de Lima (diretor / assento

nato)

20
Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

Prof. Erivaldo Diniz de Lima (titular)

21
Centro de Educação - CEDUC

Prof. Flávio Corsini Lírio (diretor / assento nato)
Ausência Justificada

22
Centro de Educação – CEDUC

Prof. Lazaro Batista da Fonseca (titular)

23
Escola Agrotécnica - EAGRO

Prof. Jandiê Araújo da Silva (diretor / assento nato)

24
Escola Agrotécnica - EAGRO

Prof. Alberto Moura de Castro (titular)

25 Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Prof.ª Lívia Dutra Barreto (diretora / assento nato)

26
Instituto de Ciências Jurídicas - ICJ

Profa. Isete Evangelista Albuquerque (titular)

27

Instituto de Geociências - IGEO

Prof. Stélio Soares Tavares Júnior (diretor / assento

nato)

28
Instituto de Antropologia - INAN

Prof. Jose Carlos Franco de Lima (diretor / assento nato)
Ausente

29

Instituto de Antropologia - INAN

Prof. Marcos Antonio Pellegrini (titular)

Prof.ª Marisa Barbosa Araújo (suplente)

Ausentes

30

Instituto INSIKIRAN

Prof. Marcos Antonio Braga de Freitas (diretor / assento

nato)

31
Instituto INSIKIRAN

Prof.ª Ise de Goreth (titular)

32 Mayara Nunes Cardoso (titular) – TAE

33
Edney Veras dos Santos (titular) - TAE

Consolata Ferreira de Albuquerque (suplente)
Ausentes

34 Claudomiro da Silva Rego (titular) – TAE

35
Gustavo Hugo Sousa de Andrade (titular) – TAE

Daniel Ferreira dos Santos (suplente)

Ausência Justificada

Ausente

36 Paulo César Reis da Silva (titular) – TAE

37 Manoel Alves Bezerra Júnior (titular) – TAE

38
Saymon Martins Lima (titular) – TAE

Ronilson Silva dos Santos (suplente)

39
Centro de Ciências Agrárias – CCA

Disc. Daniel Magalhães de Oliveira (titular)

40
Centro de Ciências e Tecnologia – CCT

Disc. Idalina de Deus Corrêa (suplente)

41
Instituto de Geociências – IGEO

Disc. Joana Carla Lima Rocha (titular)